
                                                            ГЕРБ                                             
                               МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  
                          «РОМАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
                  ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
                                    ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
                                              АДМИНИСТРАЦИЯ 

 
                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
27.07.2022                                                                                                  № 357   
п. Романовка 
 
О внесении изменений  
в регламент администрации  
МО «Романовское сельское поселение», 
утвержденный постановлением  
№ 453  от 18.11.2021 
 
 
       В соответствии с главой 7 Федерального закона от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом  от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
администрация муниципального образования «Романовское сельское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Внести в Административный регламент по предоставлению 
муниципальной услуги «Выдача специального разрешения на движение по 
автомобильным дорогам местного значения тяжеловесного транспортного 
средства, масса которого с грузом или без груза и(или) нагрузка на ось 
которого более чем на два процента превышают допустимую массу 
транспортного средства и(или) допустимую нагрузку на ось, и(или) 
крупногабаритного транспортного средства в случаях, предусмотренных 
Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», утвержденный 
постановлением главы администрации  № 453 от 18.11.2021 изменения  
(приложение №1) 
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Романовский вестник» и 
разместить на официальном сайте администрации в сети Интернет по адресу: 
www.romanovka.ru. 
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 
4. Контроль  за  исполнением данного  постановления  оставляю за собой. 
 
 
Глава администрации                                                                 С.В.Беляков 

 
 
 



 
 
 
                                        
                                                                                       Приложение №1  
                                                                                       к постановлению  администрации 
                                                                                      от_______________2022  №____ 
 
 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ 
в Административный регламент по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача специального разрешения на движение по 
автомобильным дорогам местного значения тяжеловесного 

транспортного средства, масса которого с грузом или без груза и(или) 
нагрузка на ось которого более чем на два процента превышают 

допустимую массу транспортного средства и(или) допустимую нагрузку 
на ось, и(или) крупногабаритного транспортного средства в случаях, 
предусмотренных Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-

ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

 
1. В названии административного регламента слова «более чем на 2 
процента» заменить на «более чем на десять процентов» и применить по 
всему тексту административного регламента. 
2. абзац 1 п.1.1. раздела 1 «Общие положения» изложить в новой редакции 
и читать: «Административный регламент (далее – Регламент) устанавливает 
порядок и стандарт предоставления муниципальной услуги «Выдача 
специального разрешения на движение по автомобильным дорогам местного 
значения тяжеловесного транспортного средства, масса которого с грузом 
или без груза и(или) нагрузка на ось которого более чем на десять процентов 
превышают допустимую массу транспортного средства и (или) допустимую 
нагрузку на ось, и(или) крупногабаритного транспортного средства в 
случаях, предусмотренных Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 
257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в 
соответствии с пунктами 4, 5, 5.1  части 10 статьи 31 Федерального закона от 
8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации». 
3. абзац 1 п.1.3.  раздела 1 «Общие положения»   изложить в новой 
редакции и читать: «Информация о месте нахождения и графике работы 
организации, предоставляющей муниципальную услугу, структурных 
подразделений, ответственных за предоставление муниципальной услуги, 
способах получения информации о местах нахождения и графиках работы 
организации, предоставляющей муниципальную услугу, органах местного 
самоуправления, организаций, участвующих в предоставлении 
муниципальной услуги и не являющихся многофункциональными центрами 
предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - 
организации), графиках работы, контактных телефонах и т.д. (далее - 
сведения информационного характера) размещается:»…. далее по тексту. 



4.  п.2.4. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»  
изложить в новой редакции и читать: «2.4. Срок предоставления 
муниципальной услуги. 
Специальное разрешение в случае, если требуется согласование только 
владельцев автомобильных дорог, и при наличии соответствующих 
согласований выдается в срок, не превышающий 11 рабочих дней с даты 
регистрации заявления, в случае необходимости согласования маршрута 
транспортного средства с Госавтоинспекцией - в течение 15 рабочих дней с 
даты регистрации заявления, а в случае оформления специального 
разрешения в упрощенном порядке при движении транспортного средства по 
установленному и (или) постоянному маршруту - в течение 2 рабочих дней с 
даты регистрации заявления. 
    В случае если для осуществления движения тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных транспортных средств требуется разработка проекта 
организации дорожного движения, специального проекта, оценка 
технического состояния автомобильных дорог, их укрепление или принятие 
специальных мер по обустройству автомобильных дорог, их участков, а 
также пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных 
коммуникаций, срок выдачи специального разрешения увеличивается на срок 
проведения указанных мероприятий. 
       В связи с отсутствием возможности выдачи специального разрешения в 
электронном виде срок выдачи специального разрешения увеличивается на 
срок доставки документов Почтой России. 
Специальное разрешение на движение тяжеловесного и (или) 
крупногабаритного транспортного средства для перевозки грузов, 
направляемых по решению ОМСУ для ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций, крупных аварий выдается в течение одного дня с 
момента регистрации заявления о выдаче такого специального разрешения. 
     Заявление на движение тяжеловесных и (или) крупногабаритных 
транспортных средств, направляемых для ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций, а также специализированных транспортных средств 
телеканалов, радиоканалов и иных вещателей (передвижных телевизионных 
станций, состоящих из основного и вспомогательного транспортного 
средства, груз которых составляет оборудование, необходимое для 
проведения съемок, и мобильных энергетических комплексов, направляемых 
на проведение съемок и трансляций), рассматривается ОМСУ в течение 
одного рабочего дня с даты его поступления. 
      В случае выдачи специального разрешения в соответствии с абзацем 
пятым настоящего пункта документы, предусмотренные подпунктом 5 
пункта 2.6 настоящего Регламента, а также подтверждающие оплату 
платежей за возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам 
тяжеловесным транспортным средством, представляются заявителем в 
течение пяти рабочих дней со дня выдачи специального разрешения. 
В случае наличия установленного и (или) постоянного маршрута 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств, срок 
оформления специального разрешения по указанному маршруту не должен 
составлять более 3 часов после подтверждения заявителем внесения платы в 
счет возмещения вреда, причиняемого тяжеловесным транспортным 
средством, а также получения согласования Госавтоинспекции. 



Специальное разрешение на движение тяжеловесного и (или) 
крупногабаритного транспортного средства по установленному постоянному 
маршруту выдается в упрощенном порядке.  
ОМСУ, осуществляющее выдачу указанного специального разрешения в 
упрощенном порядке, доводит до заявителя размер платы в счет возмещения 
вреда, причиняемого тяжеловесным транспортным средством, в течение 
одного рабочего дня со дня регистрации заявления о выдаче указанного 
специального разрешения». 
 
5. п.2.6. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»:   
пп.1 изложить в новой редакции и читать: «1) заявление на получение 
специального разрешения, содержащее сведения, указанные в пункте 8 
Порядка выдачи специального разрешения на движение по автомобильным 
дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, 
утвержденного приказом Министерства транспорта Российской Федерации 
от 5 июня 2019 года № 167 (далее – Порядок) в соответствии с приложением 
1 к Регламенту»; 
пп.3 «3) учредительные документы (при обращении юридического лица)» 
исключить; 
пп.5 изложить в новой редакции и читать:  «5) копия документов каждого 
транспортного средства (паспорт транспортного средства или свидетельство 
о регистрации транспортного средства, паспорт самоходной машины), с 
использованием которого планируется поездка (для транспортных средств, 
зарегистрированных федеральными органами исполнительной власти и 
федеральными государственными органами, в которых законодательством 
Российской Федерации предусмотрена военная служба, органами 
Государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и 
других видов техники, а также за пределами Российской Федерации, и (или) 
при подаче заявления в уполномоченный орган на бумажном носителе)»; 
пп.6 изложить в новой редакции и читать: «6) схема тяжеловесного и 
(или) крупногабаритного транспортного средства (автопоезда) с 
изображением размещения груза (при наличии груза) (рекомендуемый 
образец схемы приведен в приложении 3 к Порядку). На схеме изображаются 
транспортное средство, планируемое к участию в перевозке, его габариты с 
грузом (при наличии груза), количество осей и колес на нем, взаимное 
расположение осей и колес, распределение нагрузки по осям, а также при 
наличии груза - габариты груза, расположение груза на транспортном 
средстве, погрузочная высота, свес (при наличии) (изображается вид в 
профиль, сзади). 
Заявление, схема тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного 
средства (автопоезда), а также копии документов, указанных в подпункте 5 
настоящего пункта, должны быть подписаны заявителем и заверены печатью 
(при наличии). 
Заявление может быть исполнено в бумажном виде или в электронном виде, 
заверенном электронной цифровой подписью. Тип приобщаемых документов 
- электронный, многостраничный pdf, расширением 150 pdi, в черно-белом 
или сером цвете, обеспечивающем сохранение всех аутентичных признаков 
подлинности»; 
Пп.7 и пп.8 – исключить. 



6. п.2.9. изложить в новой редакции и читать: «2.9. Исчерпывающий 
перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги: 
1) Отсутствие права на предоставление муниципальной услуги: 
уполномоченный орган не вправе согласно пункту 6 Порядка выдавать 
специальное разрешение по заявленному маршруту; 
2) Заявление подано лицом, не уполномоченным на осуществление таких 
действий: 
заявление подписано лицом, не имеющим полномочий на подписание 
данного заявления; 
3) Заявление на получение услуги оформлено не в соответствии с 
административным регламентом: 
заявление не содержит сведений, установленных пунктом 2.6 настоящего  
Регламента; 
4) Представленные заявителем документы не отвечают требованиям, 
установленным административным регламентом: 
прилагаемые к заявлению документы не соответствуют требованиям пункта 
2.6 настоящего Регламента. 
Уполномоченный орган (подведомственное учреждение (организация), 
принявший решение об отказе в регистрации заявления, обязан в течение 
одного рабочего дня с даты поступления заявления и прилагаемых к нему 
документов выбранным заявителем способом связи проинформировать его о 
принятом решении с указанием оснований принятия данного решения». 
7. п.2.10. изложить в новой редакции и читать: «2.10. Исчерпывающий 
перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги. 
Отсутствие права на предоставление муниципальной услуги: 
1) информация о государственной регистрации в качестве индивидуального 
предпринимателя или юридического лица не соответствует информации, 
указанной в заявлении; 
2) установленные требования о перевозке груза, не являющегося неделимым, 
не соблюдены; 
5) при согласовании маршрута установлена невозможность осуществления 
движения по заявленному маршруту тяжеловесного и (или) 
крупногабаритного транспортного средства с заявленными техническими 
характеристиками в связи с техническим состоянием автомобильной дороги, 
искусственного сооружения или инженерных коммуникаций, а также по 
требованиям безопасности дорожного движения; 
6) отсутствует согласие заявителя, предусмотренное пунктом 22.1 Порядка, 
на: 
разработку проекта организации дорожного движения и (или) специального 
проекта; 
проведение оценки технического состояния автомобильной дороги; 
принятие специальных мер по обустройству пересекающих автомобильную 
дорогу сооружений и инженерных коммуникаций, определенных согласно 
проведенной оценке технического состояния автомобильной дороги и в 
установленных законодательством случаях; 
укрепление автомобильных дорог или принятие специальных мер по 
обустройству автомобильных дорог или их участков, определенных согласно 
проведенной оценке технического состояния автомобильной дороги и в 
установленных законодательством случаях; 



9) отсутствует в установленный срок согласование или поступил 
мотивированный отказ в согласовании владельцев автомобильных дорог или 
согласующих организаций; 
10) истек указанный в заявлении срок перевозки. 
Представленные заявителем документы недействительны/указанные в 
заявлении сведения недостоверны 
3) сведения, предоставленные в заявлении и документах, не соответствуют 
техническим характеристикам транспортного средства и груза, а также 
технической возможности осуществления заявленной перевозки; 
4) технические характеристики и регистрационные данные транспортных 
средств не соответствуют указанным в заявлении; 
Отсутствие оплаты за предоставление муниципальной услуги (в случае если 
за предоставление услуги установлена пошлина или иная плата) 
7) заявитель не внес плату в счет возмещения вреда, причиняемого 
автомобильным дорогам тяжеловесным транспортным средством и не 
предоставил копии платежных документов, подтверждающих такую оплату; 
Представление неполного комплекта документов, необходимых в 
соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми 
актами для оказания услуги, подлежащих представлению заявителем: 
8) отсутствуют оригиналы заявления и схемы тяжеловесного и (или) 
крупногабаритного транспортного средства (автопоезда), а также заверенные 
регистрационные документы транспортных средств в соответствии с 
подпунктом 2 пункта 9 и пунктом 10 Порядка, при обращении заявителя за 
получением оформленного бланка специального разрешения в случае, если 
заявление и документы направлялись в уполномоченный орган с 
использованием факсимильной связи. 
ОМСУ в течение одного рабочего дня со дня принятия решения об отказе в 
выдаче специального разрешения выбранным заявителем способом связи 
информирует его о принятом решении, указав основания принятия данного 
решения. 
ОМСУ в случае принятия решения об отказе в выдаче специального 
разрешения по основаниям, указанным в подпунктах 1,2 настоящего пункта, 
выбранным заявителем способом связи информирует его о принятом 
решении в течение четырех рабочих дней со дня регистрации заявления». 
8.  п.2.17.1. изложить в новой редакции и читать:  «2.17.1. Предоставление 
услуги по экстерриториальному принципу не предусмотрено». 
9. абзац 7, 8  п.3.1.1. изложить в новой редакции и читать: «Специальное 
разрешение в случае, если требуется согласование только владельцев 
автомобильных дорог, и при наличии соответствующих согласований 
выдается в срок, не превышающий 11 рабочих дней с даты регистрации 
заявления, в случае необходимости согласования маршрута транспортного 
средства с Госавтоинспекцией - в течение 15 рабочих дней с даты 
регистрации заявления, а в случае оформления специального разрешения в 
упрощенном порядке при движении транспортного средства по 
установленному и (или) постоянному маршруту - в течение 2 рабочих дней с 
даты регистрации заявления. 
     В случае если для осуществления движения тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных транспортных средств требуется разработка проекта 
организации дорожного движения, специального проекта, оценка 
технического состояния автомобильных дорог, их укрепление или принятие 



специальных мер по обустройству автомобильных дорог, их участков, а 
также пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных 
коммуникаций, срок выдачи специального разрешения увеличивается на срок 
проведения указанных мероприятий» . 
10. п.3.1.4.2. изложить в новой редакции и читать: «3.1.4.2. Содержание 
административного действия (административных действий), 
продолжительность и (или) максимальный срок его (их) выполнения: 
согласование маршрута тяжеловесного и(или) крупногабаритного 
транспортного средства с владельцами автомобильных дорог, по которым 
проходит такой маршрут (далее - владельцы автомобильных дорог). 
       ОМСУ осуществляет согласование маршрута тяжеловесного и (или) 
крупногабаритного транспортного средства с Госавтоинспекцией: 
       1) в случае превышения транспортным средством установленных 
Правилами перевозок грузов автомобильным транспортом, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2020 
года № 2200 допустимых габаритов более чем на два процента; 
       2) в случаях, если для движения транспортного средства требуется: 
       укрепление отдельных участков автомобильных дорог; 
       принятие специальных мер по обустройству автомобильных дорог и 
пересекающих их сооружений и инженерных коммуникаций в пределах 
маршрута транспортного средства. 
       Согласование маршрута транспортного средства возможно посредством 
представления копии письма по электронной почте (с последующим 
представлением оригинала), факсимильной связи, электронного 
взаимодействия с использованием электронной подписи, в том числе единой 
системы межведомственного электронного взаимодействия. 
1 действие: согласование маршрута тяжеловесного и(или) крупногабаритного 
транспортного средства с владельцами автомобильных дорог. 
ОМСУ в течение четырех рабочих дней со дня регистрации заявления: 
1) устанавливает путь следования по заявленному маршруту; 
2) определяет  владельцев автомобильных дорог, а в случаях, определенных 
пунктом 18.4 Порядка, владельцев инфраструктуры железнодорожного 
транспорта общего пользования и (или) владельцев железнодорожных путей 
необщего пользования по пути следования транспортного средства; 
3) направляет в адрес определенных в соответствии подпунктом 2 
настоящего пункта владельцев запрос на согласование маршрута 
тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, в котором  
указываются: наименование органа, направившего запрос; исходящий номер 
и дата запроса; маршрут движения (участок маршрута); марка и модель 
транспортного средства, государственный регистрационный номер 
транспортного средства; предполагаемый срок и количество поездок (для 
тяжеловесного транспортного средства); параметры транспортного средства 
(автопоезда): масса, расстояние между осями, нагрузки на оси, количество и 
скатность колес на каждой оси, наличие пневматической подвески, габариты 
(длина, ширина, высота, длина свеса (при наличии), минимальный радиус 
поворота с грузом; сведения о заявителе и способе связи с ним; подпись 
должностного лица (электронная подпись уполномоченного органа). 
Запрос на согласование маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного 
транспортного средства регистрируется владельцами автомобильных дорог, 



по которым проходит такой маршрут, в течение одного рабочего дня с даты 
поступления. 
Согласование маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного 
транспортного средства проводится владельцами автомобильных дорог, по 
которым проходит такой маршрут, в течение четырех рабочих дней с даты 
поступления запроса от ОМСУ. 
При согласовании маршрута тяжеловесного и(или) крупногабаритного 
транспортного средства владельцами автомобильных дорог определяется 
возможность движения тяжеловесного и(или) крупногабаритного 
транспортного средства исходя из грузоподъемности и габаритов 
искусственных и иных инженерных сооружений, несущей способности 
автомобильной дороги на заявленном маршруте на основании сведений 
автоматизированных баз данных о состоянии дорог и искусственных 
сооружений, а также материалов оценки технического состояния 
автомобильных дорог, дополнительных обследований искусственных 
сооружений. 
Вместе с согласованием маршрута тяжеловесного транспортного средства 
владельцем автомобильной дороги в адрес ОМСУ направляется расчет платы 
в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам 
тяжеловесным транспортным средством. 
       В случае если для движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного 
транспортного средства требуется разработка проекта организации 
дорожного движения, специального проекта, проведение обследования 
автомобильных дорог, их укрепление или принятие специальных мер по 
обустройству автомобильных дорог, их участков, а также пересекающих 
автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций, ОМСУ в 
течение одного рабочего дня со дня установления необходимости проведения 
соответствующих мероприятий выбранным заявителем способом связи 
информирует его об этом, и дальнейшее согласование маршрута 
тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства 
осуществляется в соответствии с главой V Порядка. 
Указанные мероприятия проводятся при выполнении хотя бы одного из 
следующих условий: 
       1) масса тяжеловесного транспортного средства превышает несущую 
способность участка автомобильной дороги и (или) искусственного 
сооружения; 
       2) габариты крупногабаритного транспортного средства превышают 
габариты приближения автомобильной дороги с учетом радиуса 
автомобильной дороги в плане и профиле; 
       3) мероприятия предусмотрены Требованиями к организации движения 
по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного 
транспортного средства, утвержденными приказом Минтранса России от 31 
августа 2020 г. № 343. 
В случае движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного 
средства по постоянному маршруту ОМСУ, осуществляющим выдачу 
специального разрешения по данному маршруту в упрощенном порядке, в 
течение одного рабочего дня со дня регистрации заявления направляется 
запрос владельцу автомобильной дороги о размере платы в счет возмещения 
вреда, причиняемого тяжеловесным транспортным средством, при движении 
по данному установленному и (или) постоянному маршруту. 



В случае движения тяжеловесного транспортного средства с общей массой, 
превышающей допустимую, и (или) с нагрузкой на ось или группу осей, 
превышающей допустимую нагрузку более чем на десять процентов, по 
установленному и (или) постоянному маршруту ОМСУ, осуществляющим 
выдачу специального разрешения по данному маршруту, в течение четырех 
рабочих дней со дня регистрации заявления направляется запрос владельцу 
автомобильной дороги о размере платы в счет возмещения вреда, 
причиняемого тяжеловесным транспортным средством, при движении по 
данному установленному и (или) постоянному маршруту. 
Запросы, указанные в настоящем пункте, должны регистрироваться ОМСУ  в 
течение одного рабочего дня с даты их поступления, в том числе в 
ведомственных информационных системах при использовании таких систем. 
В течение одного дня с даты поступления запроса, указанного в настоящем 
пункте, ОМСУ должен направить заявителю сведения о размере платы в счет 
возмещения вреда, причиняемого тяжеловесным транспортным средством, а 
также проинформировать его о способах и порядке оплаты. 
Согласование маршрута транспортного средства (кроме Госавтоинспекции) 
осуществляется путем представления документа о согласовании, в том числе 
посредством факсимильной связи или посредством единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия с использованием 
электронной подписи или ведомственных информационных систем. 
Максимальный срок выполнения административного действия - четыре 
рабочих дня. 
2 действие: согласование маршрута тяжеловесного и(или) крупногабаритного 
транспортного средства с Госавтоинспекцией. 
После согласования маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного 
транспортного средства владельцами автомобильных дорог, по которым 
проходит такой маршрут, ОМСУ в течение одного рабочего дня направляет 
запрос на согласование маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного 
транспортного средства в Госавтоинспекцию. Запрос в Госавтоинспекцию 
направляется с приложением копий документов, указанных в подпунктах 1 и 
2 пункта 9 Порядка, копий согласований маршрута транспортного средства и 
проекта организации дорожного движения и (или) проекта, содержащего 
мероприятия по укреплению и (или) обустройству автомобильных дорог, их 
участков, а также пересекающих автомобильную дорогу сооружений и 
инженерных коммуникаций, направленные на обеспечение безопасного 
движения по такой автомобильной дороге или ее участку тяжеловесного и 
(или) крупногабаритного транспортного средства (далее - специальный 
проект) (при необходимости), а также с приложением оформленного бланка 
специального разрешения. 
       Согласование маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного 
транспортного средства проводится Госавтоинспекцией в течение четырех 
рабочих дней с даты регистрации запроса, полученного от ОМСУ.          
       При согласовании маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного 
транспортного средства Госавтоинспекция устанавливает требования к 
движению по такому маршруту в пунктах «Вид сопровождения» и «Особые 
условия движения» специального разрешения. 
      В случае если маршрут тяжеловесного и (или) крупногабаритного 
транспортного средства проходит через железнодорожные переезды, ОМСУ 
в течение четырех рабочих дней со дня регистрации заявления направляет 



соответствующий запрос владельцам инфраструктуры железнодорожного 
транспорта общего пользования и (или) владельцам железнодорожных путей 
необщего пользования, в ведении которых находятся такие 
железнодорожные переезды, при выполнении хотя бы одного из следующих 
условий: 
       ширина транспортного средства с грузом или без груза составляет 5 м и 
более; 
       высота транспортного средства от поверхности дороги 4,5 м и более; 
       длина автопоезда с одним прицепом превышает 22 м или автопоезд 
имеет два и более прицепа; 
       скорость движения транспортного средства менее 8 км/ч. 
       Согласование владельцами инфраструктуры железнодорожного 
транспорта общего пользования и (или) владельцами железнодорожных 
путей необщего пользования осуществляется в течение четырех рабочих 
дней с даты получения запроса. 
       В случае если при согласовании маршрута движения крупногабаритного 
транспортного средства установлено, что данное транспортное средство 
является тяжеловесным, владелец автомобильной дороги в течение одного 
рабочего дня с даты регистрации запроса, указанного в подпункте 3 пункта 
17 Порядка, информирует об этом заявителя и ОМСУ одновременно с 
направлением заявителю запроса о требуемом количестве поездок по 
маршруту. 
       Заявитель в течение двух рабочих дней с даты поступления запроса 
должен уведомить владельца автомобильной дороги о требуемом количестве 
поездок по заявленному маршруту. 
       В указанном случае владелец автомобильной дороги при согласовании 
маршрута движения информирует ОМСУ о количестве согласованных 
поездок. 
       Срок выдачи специального разрешения увеличивается на срок 
проведения указанных в настоящем пункте мероприятий». 
11. абзац 2 п.3.1.6.2.  исключить. 
12. п.6.3. изложить в новой редакции и читать: «6.3. При указании 
заявителем места получения ответа (результата предоставления 
муниципальной  услуги) посредством МФЦ должностное лицо ОМСУ, 
ответственное за выполнение административной процедуры, передает 
специалисту МФЦ для передачи в соответствующий МФЦ результат 
предоставления услуги для его последующей выдачи заявителю: 
- в электронном виде в течение 1 рабочего дня со дня принятия решения о 
предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги заявителю; 
Специалист МФЦ заверяет результат предоставления услуги, полученный в 
автоматизированной информационной системе обеспечения деятельности 
многофункциональных центров (далее - АИС МФЦ), в соответствии с 
требованиями к составлению и выдаче заявителям документов на бумажном 
носителе,  
 
подтверждающих содержание электронных документов, направленных в 
многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг по результатам предоставления государственных и 
муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные 
услуги, и органами, предоставляющими муниципальные услуги, и к выдаче 



заявителям на основании информации из информационных систем органов, 
предоставляющих государственные услуги, и органов, предоставляющих 
муниципальные услуги, в том числе с использованием информационно-
технологической и коммуникационной инфраструктуры, документов, 
включая составление на бумажном носителе и заверение выписок из 
указанных информационных систем, утвержденными постановлением 
Правительства РФ от 18.03.2015 № 250. 
- на бумажном носителе - в срок не более 3 рабочих дней со дня принятия 
решения о предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги 
заявителю. 
Срок направления документов на бумажных носителях может быть увеличен 
или уменьшен в зависимости от временных затрат на доставку документов в 
МФЦ, но не может превышать общий срок предоставления услуги. 
Специалист МФЦ, ответственный за выдачу документов, полученных от 
ОМСУ по результатам рассмотрения представленных заявителем 
документов, не позднее двух дней с даты их получения от ОМСУ сообщает 
заявителю о принятом решении по телефону (с записью даты и времени 
телефонного звонка или посредством смс-информирования), а также о 
возможности получения документов в МФЦ». 
13. п.6.4. исключить. 
14. п.6.5. исключить. 
15. п.6.6. читать как 6.4. , изложить его в новой редакции и читать: «6.4. 
При вводе безбумажного электронного документооборота административные 
процедуры регламентируются нормативным правовым ОМСУ, 
устанавливающим порядок электронного (безбумажного) документооборота 
в сфере муниципальных услуг». 


